



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2018

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	2º Bimestre	Ate o Bimestre	2º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	75.105.207,20	12.104.693,60	25.858.647,60	12.568.127,35	25.785.550,32	11.642.210,70
Receitas de Capital	8.000.000,00	1.716.666,60	2.783.333,20	299.910,00	299.910,00	0,00
Receitas Intra - Orçamentárias	4.851.192,80	808.198,80	1.616.397,60	471.066,71	1.209.334,66	960.282,47
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	4.851.192,80	808.198,80	1.616.397,60	471.066,71	1.209.334,66	960.282,47
SUBTOTAL	87.956.400,00	14.629.559,00	30.258.378,40	13.339.104,06	27.294.794,98	12.602.493,17
(-) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	2.000.000,00	333.333,32	666.666,64	0,00	0,00	0,00
Rendimento de Aplicacoes Financeiras	694.912,00	115.775,14	231.550,28	62.955,09	147.075,37	187.559,93
Receita de Alienacoes de Bens	500.000,00	83.333,30	166.666,60	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	5.956.400,00	966.159,98	2.378.499,96	1.026.622,41	2.341.991,74	979.004,69
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	89,61	178,87	0,00
SUBTOTAL	9.151.312,00	1.498.601,74	3.443.383,48	1.089.667,11	2.489.245,98	1.166.564,62
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	78.805.088,00	13.130.957,26	26.814.994,92	12.249.436,95	24.805.549,00	11.435.928,55

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	2º Bimestre	Ate o Bimestre	2º Bimestre	Ate o Bimestre	2º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercicio Anterior
Despesas Correntes	64.920.734,46	10.470.881,34	20.936.474,27	14.047.079,90	30.501.080,95	10.679.676,06	18.412.177,69	10.944.004,58
(-) Juros e Encargos da Divida	254.064,00	50.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	64.666.670,46	10.420.881,34	20.836.474,27	14.047.079,90	30.501.080,95	10.679.676,06	18.412.177,69	10.944.004,58
Despesas de Capital	10.278.662,31	1.846.830,00	3.613.260,00	834.103,33	2.184.152,27	846.154,68	1.308.152,61	468.906,61
(-) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	1.303.550,00	250.000,00	500.000,00	0,00	630.000,00	147.626,33	297.563,65	225.043,18
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.975.112,31	1.596.830,00	3.113.260,00	834.103,33	1.554.152,27	698.528,35	1.010.588,96	243.863,43
Despesas Intra	5.612.827,71	799.722,92	1.599.545,84	853.371,18	2.823.866,35	1.004.770,74	1.948.371,90	798.944,10
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	5.612.827,71	799.722,92	1.599.545,84	853.371,18	2.823.866,35	1.004.770,74	1.948.371,90	798.944,10
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	79.254.610,48	12.817.434,26	25.549.280,11	15.734.554,41	34.879.099,57	13.382.975,15	21.371.138,55	11.986.812,11
RESULTADO						-133.538,20	3.434.410,45	-550.883,56

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS)					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	2º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	1.378.816,48	1.378.816,48	1.378.816,48	0,00	0,00
DEDUCOES	0,00	4.926.126,78	5.484.133,06	558.006,28	5.484.133,06
Disponibilidade de Caixa / Bancos	5.856.811,17	6.139.753,20	5.755.328,95	-384.424,25	-101.482,22
Aplicacoes Financeiras	471.651,39	734,72	737,52	2,80	-470.913,87
Ativo Realizável	1.008.997,42	1.048.462,07	1.134.605,02	86.142,95	125.607,60
(-) Restos a Pagar Processados	7.995.977,30	2.262.823,21	1.406.538,43	-856.284,78	-6.589.438,87
II - Divida Consolidada Liquida	1.378.816,48	-3.547.310,30	-4.105.316,58	-558.006,28	-5.484.133,06
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	1.378.816,48	-3.547.310,30	-4.105.316,58	-558.006,28	-5.484.133,06

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	2º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa / Bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicacoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Realizável	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II - Divida Consolidada Liquida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2018

JUSTIFICATIVA

0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	